



Dated: October 9, 2019

**Qasim Aslam Minhas**

Research Officer

Law and Justice Commission of Pakistan  
Government of Pakistan

## **PRESS RELEASE**

Upon the directions of the Hon'ble Mr. Justice Asif Saeed Khan Khosa, Chief Justice of Pakistan/Chairman, National Judicial (Policy Making) Committee (NJPMC), Dr. Muhammad Raheem Awan, Secretary, National Judicial (Policy Making) Committee has conveyed to all the High Courts to ensure establishment of the Gender Based Violence Courts (GBV) till the 4<sup>th</sup> of November, 2019, and that the Gender Based Violence cases may be sent to those Judicial Officers who have been imparted training in respect of Gender Based Violence Cases at the Punjab Judicial Academy, Lahore, with the collaboration of the Asian Development Bank.

The NJPMC, in its meetings held on the 29<sup>th</sup> of April, 2019 and the 24<sup>th</sup> of June, 2019, deliberated upon the proposal for establishment of the Special Courts for Gender Based Violence cases against Women and Children across the country (GBV Courts), accordingly, the NJPMC, in its meeting dated June 24, 2019, decided that the High Courts will nominate an Hon'ble Judge of the High Court as focal person for Gender Based Violence Courts. It was further decided that the High Courts will nominate a District and Sessions Judge/Addl. District and Sessions Judge and Magistrates (if so desired) from each district for training in phases, in the Punjab Judicial Academy and after the training the Gender Based Violence cases would be sent to the trained Judicial Officers.

Indeed, the Hon'ble the Chief Justice of Pakistan/Chairman, NJPMC has aimed to ensure expeditious and inexpensive justice to every citizen under mandate of the Constitution of Pakistan, indiscriminately, specially to the vulnerable classes of the society i.e. women and children. The environment of the GBV Courts would be friendly towards the women and children, established in safe and secure premises and equipped in such a manner that the women and children coming to these Courts would feel comfortable. Moreover, there would be relaxed sitting area and if possible a playing area for the Children.

Therefore, in order to address the grievances of the vulnerable classes, especially women and children, the Chief Justice of Pakistan/Chairman, NJPMC, has indeed initiated the noble step of recognizing and addressing the problems faced by the women and children in the Courts with the ultimate goal of provision of speedy and expeditious justice to all the section of the society. Thus, the Hon'ble Chief Justice of Pakistan/Chairman, NJPMC, is pleased to direct the implementation of the aforementioned directions of the NJPMC in letter and spirit for efficient administration of justice and in the national interest.

This press release can be downloaded from website, i.e. [www.ljcp.gov.pk](http://www.ljcp.gov.pk).

**Qasim Aslam Minhas**  
Research Officer

## اعلامیہ

عزت مآب، جسٹس آصف سعید خان کھوسہ، چیف جسٹس آف پاکستان/چیئرمین، قومی عدالتی پالیسی ساز کمیٹی کی ہدایات کے مطابق ڈاکٹر محمد رحیم اعوان، سیکرٹری، قومی عدالتی پالیسی ساز کمیٹی نے تمام ہائی کورٹس کو مطلع کیا ہے کہ ملک میں صنفی بنیاد پر تشدد کی عدالتیں 4 نومبر، 2019 تک قائم کردی جائیں اور متعلقہ مقدمات ان جج صاحبان کو تفویض کئے جائیں جو کہ ایشین ڈیولپمنٹ بینک کی معاونت سے پنجاب جوڈیشل اکیڈمی، لاہور، میں منعقدہ متعلقہ تربیت مکمل کرچکے ہیں۔

قومی عدالتی پالیسی ساز کمیٹی نے مورخہ 29 اپریل، 2019 اور 24 جون، 2019 کے اجلاسوں میں خواتین اور بچوں پر صنفی بنیاد پر تشدد سے متعلقہ مقدمات کے لئے خصوصی عدالتوں کے قیام کی تجویز پر غور کیا۔ اس تناظر میں، قومی عدالتی ساز کمیٹی نے مورخہ 24 جون، 2019 کے اجلاس میں فیصلہ کیا کہ تمام عدالت عالیہ، ایک عزت مآب جج صاحب کو صنفی بنیاد پر تشدد کی عدالت کے لئے بطور فوکل پرسن مقرر کریں گی۔ مزید برآں، تمام ہائی کورٹس، ہر ضلع سے ڈسٹرکٹ اینڈ سیشن جج، ایڈیشنل ڈسٹرکٹ اینڈ سیشن جج اور مجسٹریٹ کو (ضرورت کے مطابق) پنجاب جوڈیشل اکیڈمی، لاہور، میں تربیت کے لئے مرحلہ وار نامزد کریں گی اور صنفی تشدد سے متعلق مقدمات تربیت یافتہ عدالتی افسران کو تفویض کئے جائیں گے۔

بلاشبہ، عزت مآب، چیف جسٹس آف پاکستان کا نصب العین دستور پاکستان کے مطابق، فوری اور آسان انصاف کی بلا تفریق ہر شہری اور بالخصوص معاشرہ کے کمزور طبقہ، مثلاً خواتین اور بچوں، کو فراہمی کو یقینی بنانا ہے۔ صنفی تشدد سے متعلقہ عدالتوں میں خواتین اور بچوں کے لئے ماحول خوشگوار ہوگا، اور یہ عدالتیں احاطہ کچہری میں محفوظ مقام اور سازگار ماحول میں قائم کی جائیں گی تاکہ ان عدالتوں میں آنے والے بچے اور خواتین آسودگی محسوس کریں۔ مزید برآں، ان عدالتوں میں بیٹھنے کے لیے آرام دہ جگہ اور اگر ممکن ہو تو بچوں کے لئے کھیلوں کا احاطہ بھی مخصوص ہوگا۔

عزت مآب، چیف جسٹس آف پاکستان/چیئرمین قومی عدالتی پالیسی ساز کمیٹی نے، بلاشبہ، معاشرہ کے محروم طبقات اور بالخصوص بچوں اور خواتین کے عدالتی مسائل، ان کے حل اور فوری اور سہل انصاف کی فراہمی کے لئے قابلِ تحسین قدم اٹھایا ہے۔ لہذا، عزت مآب، چیف جسٹس آف پاکستان/چیئرمین قومی عدالتی پالیسی ساز کمیٹی نے مفاد عامہ اور مؤثر نظام انصاف کے حصول کے لئے کمیٹی کی متذکرہ بالا ہدایات کو معنی و مفہوم کے مطابق نفاذ کے لئے ہدایت دی ہے۔

## افسر تحقیق